
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZ. PUBBLICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  268  del  01/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Procedura di affidamento del servizio di pubblicazione del bando di gara comunitaria a procedura aperta per l'appalto dei
servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero
e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI) .   CIG Z9F2097B5C.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00260 01/12/2017



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Procedura di affidamento del servizio di pubblicazione del bando di gara comunitaria a procedura 

aperta per l’appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo Centro 

di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI) .  

CIG Z9F2097B5C. 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a), in materia di acquisizione 
di servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO il D.M. 2 dicembre 2016, concernente “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi 
e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio di pubblicazione di avvisi e 
bandi a mezzo stampa e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, e che non risultano in ordine allo 
stesso servizio opzioni di acquisto mediante il MePA, non rinvenendosi nell’ambito di esso la relativa 
categoria merceologica;  
 
VERIFICATA quindi la sussistenza della necessità dell’Amministrazione di acquisire il servizio in argomento, 
al fine di ottemperare agli obblighi di legge in materia di pubblicazione degli atti di gara di cui all’articolo 72 
e 73  del d.lgs. 50/2016, e dei presupposti richiesti, anche ai sensi del parere della Corte dei Conti n. 92 del 
18.03.2013, per il ricorso a procedure autonome e, in particolare, all’affidamento diretto, consentito in 
relazione ai servizi e forniture di importo inferiore ai quarantamila euro;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016”; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

Pagina  2 / 5



2 
 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4 comma 4 del Decreto Legge 189 del 2016 che stabilisce “Ai Presidenti delle Regioni in 

qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per 

la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro 

delegati”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649, con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00003 del 22 marzo 2017 concernente: “individuazione del Dott. STEFANO FERMANTE 

Direttore Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 quale soggetto delegato al rilascio delle 

autorizzazioni e dei contributi ai sensi dell’articolo 12 comma 4 del Decreto legge 189/2016 convertito in 

legge 229/2016”; 

VISTO l’articolo 18, comma 1 lettera b-bis), del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con 

modificazioni dalla legge 45/2017, che ha modificato l’articolo 3 del decreto legge 189 del 2016 inserendo i 

commi 1–ter ed 1–quater, in base ai quali: a) le spese di funzionamento degli uffici speciali per la 

ricostruzione, diverse da quelle previste dal comma 1 del medesimo articolo 3, sono a carico del fondo di 

cui all’articolo 4 del decreto legge 189 del 2016, nel limite di un milione di euro per ciascuno degli anni 

2017 e 2018; b) le eventuali spese di funzionamento eccedenti il limite di un milione di euro per ciascuno 

degli anni 2017 e 2018 sono a carico delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria; c) con apposito 

provvedimento commissariale sono ripartite le risorse afferenti il funzionamento degli Uffici speciali per la 

ricostruzione; 

VISTA l’ordinanza commissariale n. 26 del 29 maggio 2017, recante “Linee direttive per la ripartizione e 

l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali per la ricostruzione e 

modifiche dell’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 recante “Schema tipo di convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189” ed in particolare l’articolo 1; 

VISTO l’articolo 1 comma 1 della sopracitata ordinanza n. 26, che dispone, con riferimento al milione di 

euro di cui all’articolo 3 comma 1 del Decreto Legge 189/2016, l’assegnazione del 14% all’Ufficio speciale 

ricostruzione Lazio; 

VISTO l’articolo 2 dell’ordinanza commissariale n. 26/2017, che dispone un’anticipazione del 50% 

dell’importo stanziato a titolo di spese di funzionamento; 

PRESO ATTO che con quietanza n. 5 è stata accreditata sulla contabilità speciale intestata al Vice 
Commissario della Regione Lazio, istituita ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del Decreto legge 189/2016, 
l’anticipazione del 50% delle spese di funzionamento di cui all’articolo 1 dell’ordinanza n. 26/2017; 
 

VISTA l’ordinanza n. 33 del 11/07/2017, così come modificata dall’ordinanza n. 35 del 31/07/2017, con la 
quale è stato approvato il programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni 

Pagina  3 / 5



3 
 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 
nel quale è ricompreso l’intervento di nuova costruzione del Centro Formazione Professionale Alberghiero 
e Convitto di Amatrice (RI); 

VISTO il decreto dirigenziale n. A00132 del 08/09/2017 con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento denominato 

“Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di AMATRICE (RI)”, il Geom. 

Andrea Granato, in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio; 

CONSIDERATO che, in data 7 novembre 2017 è stata avviata una specifica indagine di mercato, attraverso 

l’invio di richieste di preventivo per il servizio in questione, alle seguenti ditte operanti nel settore delle 

pubblicazioni legali a mezzo stampa: FAMIS s.r.l, PUBBLIGARE MANAGEMENT s.r.l. , e VIVENDA s.r.l.; 

VISTA la determina dirigenziale n. A00259    del 01/12/2017    con la quale è stata indetta una gara ad 

evidenza pubblica a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, in un unico lotto finalizzata all’affidamento 

di  servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione 

Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI), con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, della durata di 120 giorni, importo a base di gara € 488.574,90, IVA ed 

oneri previdenziali esclusi e sono stati approvati gli schemi degli atti di gara; 

VISTO il verbale trasmesso con nota n. 613498 del 01/12/2017, relativo alle operazioni e alle verifiche 

svolte dal Responsabile Unico del Procedimento contenente inoltre la proposta di affidamento del servizio 

di pubblicazione del bando di gara comunitaria a procedura aperta per l’appalto dei servizi tecnici di 

architettura e ingegneria relativi alla Costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale 

Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI); 

TENUTO CONTO che tra le offerte pervenute, presentate da parte delle ditte FAMIS s.r.l, PUBBLIGARE 

MANAGEMENT s.r.l. , e VIVENDA s.r.l.  le condizioni contrattuali più vantaggiose per l’Amministrazione 

sono risultate quelle praticate da FAMIS s.r.l.  Unipersonale; 

RITENUTO pertanto, in considerazione della prossima indizione della gara in questione, di approvare il 
preventivo di spesa della FAMIS s.r.l. n. 9463 del 09/11/2017 per un importo di € 1.146,00 oltre IVA ed 
imposta di bollo per un importo complessivo pari ad € 1.394,60, e di affidare, ai sensi dell’articolo articolo 
36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016, alla medesima ditta il servizio di pubblicazione su: Gazzetta Ufficiale 
Unione Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, sui quotidiani a diffusione 
nazionale Gazzetta Aste e Appalti Pubblici e Avvenire e sui quotidiani a diffusione locale Il Giornale rib. 
Centro sud e Il Corriere Laziale, del bando di gara concernente l’appalto dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria relativo alla Costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto 
sito nel Comune di Amatrice (RI), condizionando risolutivamente l’affidamento alle risultanze dei controlli in 
ordine al possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti ex articolo 80 ed 83, comma 1, lettera a), D.Lgs. 
50/2016; 
 
DATO ATTO che in relazione alla presente procedura è stato acquisito tramite l’Autorità per la Vigilanza sui 
lavori pubblici, Servizi e Forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice Identificativo 
di Gara – CIG Z9F2097B5C; 
 
VISTI l’articolo 73, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, e l’art. 5, comma 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 2 
dicembre 2016, ove si prevede che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara, 
sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione; 
 
RITENUTO pertanto di porre a carico dei soggetti aggiudicatari, che saranno individuati ad esito della 
procedura di gara a procedura aperta per l’appalto dei servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa 

Pagina  4 / 5



4 
 

alla Costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di 
Amatrice (RI), le spese anticipate dall’Amministrazione per la pubblicazione del bando di gara sulla GURI e 
su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 a diffusione locale; 
 
PRESO ATTO che l’ammontare della spesa trova copertura, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 con le risorse sulla contabilità speciale prevista dall’articolo 4, comma 3 trasferite ai sensi 

dell’articolo 2 dell’ordinanza commissariale n. 26/2017, sulla contabilità speciale intestata al Vice 

Commissario della Regione Lazio n. 6043/348 con quietanza n. 5/2017 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante della presente determinazione, 
 

1) Di approvare il verbale trasmesso con nota n .613498 del 01/12/2017 relativo alle operazioni svolte 
dal Responsabile Unico del Procedimento contenente inoltre la proposta di affidamento del servizio 
di pubblicazione del bando di gara comunitaria a procedura aperta per l’appalto dei servizi tecnici 
di architettura e ingegneria relativa alla Costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale 
Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI)  e che, allegati al presente provvedimento, 
ne formano parte integrante e sostanziale; 
 

2) di affidare, ai sensi dell’articolo articolo 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016, alla Società FAMIS 
s.r.l. Unipersonale il servizio di pubblicazione su: Gazzetta Ufficiale Unione Europea, Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, sui quotidiani a diffusione nazionale Gazzetta Aste 
e Appalti Pubblici e Avvenire e sui quotidiani a diffusione locale Il Giornale rib. Centro sud e Il 
Corriere Laziale, del bando di gara concernente l’appalto dei servizi tecnici di architettura e 
ingegneria relativo alla Costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e 
Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI), condizionando risolutivamente l’affidamento alle 
risultanze dei controlli in ordine al possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti ex articolo 80 ed 
83, comma 1, lettera a), D.Lgs. 50/2016; 
 

3) di approvare il preventivo di spesa n. 9463 del 09/11/2017 per un importo di € 1.130,00  oltre IVA 
ed imposta di bollo, per un importo complessivo pari ad € 1.394,60 presentato dalla medesima 
ditta; 

 
4) di prendere atto che la somma trova copertura con le risorse stanziate sulla contabilità speciale 

prevista dall'art.4 comma 3 D.L. 189/2016 e trasferite sulla contabilità speciale n.6043/348 
intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 4 comma 4 del D.L. 189/2016 

 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
 
Il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  5 / 5


